
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044                                    TEL. (0736) 843823

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE SCALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  56 DEL  24-09-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

REFERENDUM  E  ELEZIONI  DEL 20/21 SETTEMBRE 2020.
COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI- LIQUIDAZIONE

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 56 del 24-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA



OGGETTO:
Referendum Costituzionale e Elezioni Regionali del 20/21 settembre 2020.

Componenti i seggi elettorali – liquidazione competenze.

Il responsabile del servizio S.C.A.L.E.

Premesso che con decreto sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata attribuita
alla sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. -  servizi
sociali;
Visti:
- il D.P.R. 17 luglio 2020, pubblicato sulla G.U. del 18 luglio 2020, con il quale è stato
indetto per i giorni 20 e 21 settembre 2020 il referendum popolare confermativo, ai
sensi dell’art. 138 della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale
concernete “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari”;
- il Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21 luglio 2020, pubblicato
sul B.U.R n. 1 del 21 luglio 2020;

Vista la determinazione s.c.a.l.e. n. 39 del 27 luglio 2020, con la quale, tra l’altro,
venivano autorizzate le spese per gli onorari dei componenti i seggi elettorali;

Vista la circolare prefettizia “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione
per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle
elezioni suppletive del senato della Repubblica e delle elezioni regionali e
amministrative del 20 e 21 settembre 2020- Disciplina dei riparti”- circolare F.L. n.
15/2020 , prot. 4228-30/07/2020;

Viste, inoltre, le circolari integrative F.L.:
- n. 16 “ Competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento
contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni suppletive del
Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20-21 settembre
2020”
- n. 17 “Integrazione e rettifica delle circolari n. F.L. 15 e F.L. 16 del 2020 in materia di
spese di organizzazione tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai componenti i
dei seggi per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo,
delle elezioni suppletive del Senato della repubblica e delle elezioni regionali e
amministrative del 20 e 21 settembre 2020”;

Vista la comunicazione della Corte d’Appello prot. 2025/20 del 27/08/2020 con
la quale sono stati trasmessi i decreti di nomina dei Presidenti di Seggio;

Visto il verbale n. 3/2020 della Commissione Elettorale Comunale,
nomina degli scrutatori;
       Viste le nomine alla funzione di segretario di sezione, effettuate dai presidenti

di seggio nominati;

Visti i prospetti (mod. A) a firma dei presidenti e dei segretari di ciascun seggio,
relativi all'elenco dei componenti e dei compensi spettanti, riscontrata la regolarità e
DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 56 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

COMUNANZA



l’esattezza di ognuno di essi;

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'interno, si deve
provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle
operazioni elettorali;

Accertato che, per ciascuna delle n. 4 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il
territorio di questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del
Presidente e del Segretario del seggio;

Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei
componenti gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la
votazione” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modifiche ed integrazioni;

  Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2020, con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022 e la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2020,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ;

1)Di approvare l'allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti
dei n. 4 seggi elettorali nei seguenti importi:

Onorari …………………………… € 3.648,00a)

Indennità e rimborsi ………….            € 0b)

     Totale                    € 3.648,00

2)Di  impegnare e liquidare, in favore dei componenti i seggi elettorali, la somma a
DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 56 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

COMUNANZA



fianco di ciascuno indicata e risultante dai relativi modelli compilati come in
narrativa, il cui riepilogo viene allegato per fare parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.

3)Di dare atto dell’impegno di € 3.648,00  sul capitolo di seguito meglio specificato che
offre  la necessaria capienza :

– € 3.648,00  sul capitolo 109/5 codice 01.07-1.03.02.99.004

4) Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le
obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza nell’anno 2020;

5) Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi
di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente
ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

6) Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di
competenza.

La presente determinazione al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 c.9 del d. lgvo 267/2000 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151
c.4, D. lgvo 267/2000

IL RESPONSABILE SCALE

        PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
24-09-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Ass. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49,
del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 24-09-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 56 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE SCALE
  PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 24-09-20 al 09-10-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 56 del 24-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


